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KUVENDI

Ekstrakt
nga procesverbali i mbajtur mE 29 shtator 2014, nd mbledhjen e lX-td (n6nte) te
Kuvendit tE Komunds.

Mbledhja filloi nd oren 10;05 dhe u mbajt nd salldn e Kuvendit.
Mbledhjen e kryesoi z. Mehmet Gashi, Kryesuesi Kuvendit.
Fillimisht u v€rtetua se ne mbledhje ishin t€ pranishdm te gjithe kdshilltar€t e Kuvendit.
Me kdtd u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Nd mbledhje ishin td pranishdm, z. Agim Veliu Kryetar i Komunds, z. Agim Kikaj,
Ndnkryetar€ i Komun€s, drejtordt e Drejtorive komunale, z. Muharrem Hazii
pdrfaqdsues i OSBE-s6, disa pdrfaq€sues td mjeteve td informimit dhe njd numdr i

qytetar€ve.

'1. Miratimi i rendittd dit6s

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, fillimisht i pdrshdndeti td pranishmit dhe i njoftoi
kdshilltardt e Kuvendit p€r mbledhjen e Komitetit pdr Politike dhe Financa t6 mbajtur tri
ditd md pard dhe ptir dy pikat shtes€ qe KPF i ka rekomanduar Kuvendit pdr perfshirje nd
kuaddr t€ rendit td dites dhe shqyrtimin e tyre nd kdtd mbledhje, pdrkatdsisht:

. Propozimi i vendimit per destinim td pdrhershdm td tokds bujqesore n6 tokd
nddrtimore ( sipas kdrkesds sd Salih Tullarit nga fshati T€rrnavd ), dhe. Propozimi i vendimit pdr destinim td pdrhershdm td tokds bujqesore nd tok6
nddrtimore ( sipas kdrkesds sd Naip Plakollit nga fshati Letanc )

Gjithashtu k€rkoi nga keshilltar€t e Kuvendit qe td respektojnd Rregulloren e pun€s s6
Kuvendit me theks td vegantd pdr debatin pdr rend dite dhe kohdzgjatjen e diskutimeve.

z' Haki Rudari, theksoi, duke u nisur nga ajo qe Arsimi 6shtd njri nd6r shtyllat kryesore
dhe i cili k€rkon nid trajtim td vegant6, nd em€r te Grupit te kdshilltar€ve nga radhdt e
L€vizjes Vetdvendosje, propozoj qd nd kuaddr td rendit te ditds per kdte mOteOfrle te
perfshihet pika, pdrgatitjet pdr fillimin e vitit td ri shkollor 2014 - 2OlS, geshtje per te'cilen
mendoj se deri md tani kjo pdrb€rje e Kuvendit nuk ka debatuar fare dhe mendoj se €sht€
njd ldshim nga vetd kdshilltaret, kurse und kam pdrcjell shum€ seanca te Komunave tjera
td cilat kand debatuar pdr kdtd geshtje, madje edhe pdr dy vitet e m€parshre, 

"ndaikdrkesa jon€ 6shte q€ sot te perfshihet nd rend dite kjo pike. 
-



Grupi i k€shilltar€ve td Levizjes Vetdvendosje ka edhe nje propozim tjet€r ku m€
27.08.2014 n6 kufirin nddrmjet Kosovds dhe Serbisd 6shtd vrard njd qytetard nga
Komuna e Podujev€s dhe njd tjet€r 6sht6 plagosur, ne si subjekt politikd denojme
fuqishdm ketd ngjarje, andaj n6 kdtd mbledhje td Kuvendit t€ Komunds kdrkojmd nga
Kryetari i Komunds apo nga Kdshilli Komunal p€r Siguri nd Bashkdsi, njd informatd
zyrlare per k6te incident td ndodhur.
z. Bahri Selimi, theksoi, sot 6sht€ dita e gjashtd q€ nx€n€sit e fshatit Kagybeg jand
jashtd bankave shkollore duke qdndruar nd njd proteste pakdnaqdsie q€ Komuna e
Podujev€s ka nd€rprer€ transportin e tyre nga shtepia deri nO shkolle dhe anasjelltas.
Mendoj se mos vijimi i tyre nd shkoll€ pdr gjashte dite me radh€ 6shtd njd g€shtje e
ndjeshme, dhe duke qend nd dijeni se arsimi fillord dshte obligativ, mendoj se ky Kuvend
duhet td zhvilloj njd debat dhe t€ merr njd vendim ne lidhje me k€td gdshtje.
Andaj i nderuar Kryesues dhe td nderuar k€shilltar€ k€rkoj mb€shtetjen tuaj qd n€ kdte
seancd td Kuvendit n€ kuaddr td rendit td dit€s t6 p€rfshihet edhe pika, debat dhe marrja
e njd vendimi nd lidhje me transportin nga shtdpia deri nd shkolld dhe anasjelltas pdr
nxdndsit e fshatit Kagybeg t€ Komunds s€ Podujev€s.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, meq€ kemi tri propozime konkrete un€
do td hedhd n6 votim njd nga nj€, mirdpo sa i p€rket propozimit td pard pdr debat apo
informatd pdr fillimin e vitit t€ ri shkollor€ qd kdrkoi z. Haki Rudarit, ne nuk jemi kunddr
kdsaj pike por mendoj se 6shtd mird ta ldmd pdr njd mbledhje tjetdr ngase nuk kemi
material pdr k€td pikd, mirdpo meqd ke propozuar un€ do t6 hedh nd votim.

Pas votimit u konstatua se me 16 vota p€r, 16 vota kund1r dhe 1 vot1 tE p€rmbajtur, por
ne kdto raste kur votat jan1 te barabafta Kryesuesi i Kuvendit ka tE dreit)n e ni6 vote
shfesd e t€ cil6n e dha kund1r, nuk kalon propozimi i z. Haki Rudarit qe ne kuaddr td
rendit td ditds pdr kdtd mbledhje td p)r'fshihet pika, pdrgatitjet pdr fillimin e vitit td ri
shkollor 2014 - 2015.

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, lidhur me propozim e dyte t6 z. Haki

Rudarit pdr nje informat€ zyrlare pdr incidentin e ndodhur n€ kufirit nd6rmjet Kosovds dhe
Serbis€ mendoj se md shumd i pdrket Komandantit te Stacionit td Policisd nd Podujev€
qd t'i raporton Kuvendit, por meq€ pat€m propozim, und e hedh nd votim edhe k€te.

Pas votimit u konstafua se me 15 vota pdr, 18 vota kunddr dhe asnj€ vot€ td pdrmbajtur
nuk kalon ky propozim qe nd kuaddr td rendit fe difes te pdrfshihet pika, informat1 zyftare
pdr incidentin e ndodhur nE kufirit nd€rmjet Kosovds dhe Serbis€.

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, kalojmd n€ propozimin e bdrd nga
z. Bahri Selimi i cili propozoj njd pikd shtes6 pdr kdtd rend dite n6 lidhje me bartjen -
transportin e nx€n€sve te fshatit Kagybeg nga shtepia nd shkolld dhe anasjelltas.

Pas votimi u konstatua se me 15 vota pdr, 17 vota kunddr dhe 1 votd td pdrmbajtur nuk
kalon ky propozim qd n6 kuad€r td rendit fd dlfes pdr kdte mbledhje te p5rfshihet pika,
debat dhe marrje e njd vendimi pdr transpoftin e nxdndsve t0 fshatit Kagybeg nga
shtdpit€ n€ shkolll dhe anasjelltas.



z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, meqd nuk kemi propozime tjera e
hedhd nd votim rendin e propozuar te ditds me nj€ pik€ shtes€ sipas rekomandimeve t6
Komitetit pdr Politik€ dhe Financa.

Pasvotimit u konstafua se me 19 vota p€r,3vota kund1rdhe l2votatd p)rmbajtura u
miratua rendi i propozuar i dites duke p1ffshir€ edhe dy propozimet e rekomanduara
srpas konstatimeve tE Komitetit per Politik1 dhe Financa, p€rkat1sishf:

o Propozimi i vendimit pdr destinim tE pdrhershdm td tokds bujqdsore n6 tokd
ndE'rtimore ( sipas kdrkesds sE Salih Tullarit nga fshati Tdrrnavd ), dhe

. Propozimi i vendimit pdr destinim tE p6rhershdm tE tokds buiqdsore nd tok6
nddrtimore ( sipas k6rkesds sd Naip Plakollit nga fshati Letanc )

2. Shqyrtimi i Ekstrakteve tE procesverbaleve tE mbajtura nd mbledhjet e Kuvendit
md 2 korrak2014, 18 korrik 2014 dhe 31 korrik 2014

Pas votimit konstatohef se nj€zeri miratohet Ekstrakti i procesverbalit td mbajtur n6
mbledhjen e Kuvendit t€ Komun1s, mbajtur m€ 2 korrik 2014.

Pas votimit konstatohef se njdz€ri miratohet Ekstrakti i procesverbalit td mbajtur n€
mbledhjen e jasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s, mbajtur m€ 18 korrik 2014.

Pas votimit konstatohef se nj€zdri miratohet Ekstrakti i procesverbalit t€ mbajtur n€
mbledhjen e Kuvendit td Komunds, mbajtur m6 31 korrik 2014.

3. Propozimi i vendimit pdr miratimin e projektbuxhetit td Komunds sd Podujev6s
dhe projektet prioritare pdr vitet 201 S - 2017

- Propozimi i Rregullores p6r tatimin nd prondn e paluajtshme pdr
vitin 2015

z. lguf Latifi, drejtor i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, e paraqiti flalen hyr6se.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, ne Grupi i k6shilltardve nga radh6t e Lidhjes Demokratike td
Kosovds e p€rkrahim projektbuxhetin dhe projektet priorita re 2015 - 2017 td Komunes s6
Podujev€s, projektbuxhet i cili pdrfshin te gjitha fushat dhe lokalitetet e territorit td
Komunds sd Podujevds. T6 gjithe ne jemi nd dijeni se ky buxhet nuk 6sht€ i mjaftueshdm
pdr t'i pdrmbushur nevojat dhe kdrkesat e qytetar€ve td Komunds, mirepo me kdt6
projektbuxhet nd t€ cilin aktualisht e kemi jand p€rfshird kdrkesat dhe nevojat m6
emergjente t€ Komunds ton6. Ajo gfar6 neve na rdndon nd buxhetin dhe realizimin e
projekteve esht€ barra e cila iu 6shtd ldnd Komunds sd Podujeves nga eeveria e
Republikds sd Kosovds p€r rritjen e pagave prej25%, gjd e cila ika shkaktuar Komun6s
s€ Podujevds nj6 munges€ t€ buxhetit pdr realizimin e shumd projekteve td cilat kand
qend td planifikuara p€r tu realizuar.



z. Kadri Avdiu, theksoi, Grupi i keshilltar€ve nga radhet e Partisd Demokratike te
Kosovds e ka lexuar dhe analizuar me vdmendje kdtd projektbuxhet. POr shifrat totale
rreth grantit qeveritar dhe td hyrave vetanake nuk kemi gka te diskutojmd, por vdrejtja
jond 6shtd se n€ k€t6 projektbuxhet pdr vitet 2015 - 2017 ka ldshime dhe ka ndarje td
buxhetit nd disa pjesd ku jand td shumdfishuara nddrsa disa pjesd tjera jand td paprekura
nga ky projektbuxhet, pra verejtja eshtd se ne miratojm€ me shumic€ td votave nj€
projektbuxhet n€ k€td Kuvend nd€rsa shpeshher€ ndodhd qe ky t€ tjet€rsohet dhe td
anashkalohet pjesa ddrrmuese e k€tij projektbuxheti dhe td realizohen projekte td pa
miratuara nd Kuvend, andaj arsye tjetdr qd ne nuk mund ta pranojmd nje projektbuxhet
te tille kur ne jemi nd dijeni se qytetardt e Komunds sd Podujevds jand td barabartd td
gjithe pa i dalluar fshatrat, meset, largdsitd, por duhet t€ jet€ nj€ projektbuxhet i cili i

pOrfshin€ td gjitha fshatrat, meset dhe lokalitetet e ndryshme, kurse nuk jemi kuddr atyre
pjesdve n6 tO cilat gdo vit dshtd njd buxhet md i shtuar, kryesisht meseve dhe lokaliteteve
nga vie Ekzekutivi i Komunds, kurse pjesdt tjera jand td prekur nga nje buxhet shumd i

vog€|, nddrsa kemi edhe pjesd t€ cilat jane td paprekura fare nga buxheti i Komunds. Pra
ne nuk jemi kund€r projektbuxhetit td Komunds por jemi kunddr ndarjes dhe kunddr
pdrshkrimit te tij, dhe nuk mund te jemi pdr ketd projektbuxhet kur kemi t€ bdjmd me
shkelje td td drejtave td qytetardve ngase te gjithe ne jemi n6 dijeni se mjetet buxhetore
nuk jand te ndonjd individi apo td Ekzekutivit td Komunds, por Ekzekutivi dshtd pdr t'i
menaxhuar ashtu sig duhet kdto mjete dhe p6r td bdrd njd ndarje td tyre tek qytetar€t si
dhe p6r td mos b€r€ padrejtOsi te njd pjese e qytetardve. U pdrmend problemi i fshatit
Kagybeg, p€r mos vijimin e nx€ndsve n€ shkolla, aq m€ shumd kur kjo ndodh nd shekullin
e XXl, prandaj konsideroj se deri te nje gjendje e kdtill€ vihet kur nuk projektohet dhe nuk
planifikohet mird projektbuxheti e natyrisht se duhet te ballafaqohemi me kdso lloj
problemesh, pra keto jane ato vdrejtjet tona dhe ato leshimet qd ne nuk mund td votojmd
pdr. Vlen td p€rmendet nddrtimi izyrds sd vendit nd vitin 2016 n€ fshatin Lluzhan, fshat i

cili ka qen6 njd qenddr nd td kaluardn e l€re m€ sot, dhe tani nddrtimi i asaj zyre bartet nd
fshatin Gllamnik, jo qe jemi kunddr pdr k€t€ bartje por mendojm€ se md e rdnddsishme
dshte te ndertohet nd fshatin Lluzhan sesa nd fshatin Gllamnik ngase ky i fundit dsht€ md
afdr Podujev6s kurse Lluzhani pdrfshin md shumd fshatra pdrreth dhe do t6 kishte
rdnd6si me t6 madhe, dhe mendojmd se jane qdllime t€ cilat nuk i bejne mird as
Ekzekutivit te Komunds e as qytetardve, dhe €sht6 e papranueshme dhe e pa
tolerueshme te lihet njd mes pazyrc vendi qe 15 vite pas luftds kur dihet se nd kohdrat
md td mjerueshme ajo qenddr ka pasut zyte t€ vendit, madje shum6 t6 zhvilluar.
Pra ne nuk mund td mbdshtetim kdtd projektbuxhet me kdto defekte tO theksuara dhe me
bartje td mjeteve me q€llime t6 caktuara, ngase konsiderojm€ se k€to mjete qe jand
duhet td menaxhohen ashtu si duhet dhe te perfshihen mese td tdra.
Vdrejta se pdr fshatin Dyz jan6 gjetur mjete n€ shum€ 35,000.oo € pdr nddrtimin e
kanalizimit, gje qe m€ erdhi mird ngase ne kemi bdrd vdrejtje nd Komitetin pdr Politike
dhe Financa dhe tani po e shoh se ajo vdrejtje 6shte marrd parasysh, kur jemi nd dijeni
se nd ate fshate nuk ka pasur investime nga ana e Komun€s qe 8 vite dhe nuk jand
parapard as pdr tri vitet e ardhshme, nddrsa pyes pse ne gjithmond duhet te bdjme
vdrejtje e pastaj Ekzekutivi td shikon munddsit sig 6shtd ky rast ku para tri dite nuk pati
munddsi nd€rsa sot u gjend kjo mund€si. Pra edhe nje herd e them se ka munddsi me
rishikuar dhe me ndryshuar ketd projektbuxhet dhe me nda nd m€nyrd lineare ku do td
perfshiheshin te gjitha fshatrat dhe gjitha meset, kurse me sa und shohd ne kete



projektbuxhet mjetet kryesore ikan€ marr 12-13 fshatra kurse fshatrat tjer6 jand td pa
pdrfshira nd kdtd projektbuxhet
z. Haki Rudari, theksoi, paraprakisht dua td nddrlidhem me pjesdn hyrdse td kesaj
mbledhjeje, koleg€ kdshilltard nga subjekti politike LDK, te votoni kund€r pse sot t€
debatojmd qd nxdndsit nuk jand td pajisur me libra, pastaj pse sot td debatojme qd
nxdndsit nuk jan€ regjistruar nd shkolla dhe bredhin rrug€ve, dhe td votoni kunder q€ te
debatojmd pse ne mdsimdh€n€sit nd ekskursion shkojmd me 70-75 €, ndersa nxdn€sit e
shkollave td mesme paguajn€ deri nd 120 €, mendoj se nuk eshte nd rregull, dhe nuk
eshte aspak politike, mir€po sido q€ t€ jetd secili e ka mendimin e vet dhe votdn e vet.
Pdr Grupin e k€shilltardve td Ldvizjes Vetdvendosje buxheti vjetor paraqet njd dokument
te rdnd€sishdm per Komun€n e Podujevds ku m€nyra e planifikimit, menaxhimit,
realizimit dhe shpdrndarjes se tij ndikon drejtp€rdrejt nd mir€qenien e qytetareve td
Komun€s tond dhe nd zhvillimin e tdrdsishdm.
Ne e kemi shqyrtuar dhe analizuar me kujdes t€ vegantd projektbuxhetin e Komunes pdr
vitet 2015 - 2017, dhe pas k€saj konstatojmd se projektimet buxhetore nuk shprehin
nevojat dhe kdrkesat e qytetar€ve dhe nuk shfrytdzohet pozicioni lokal pdr nje zhvillim td
qdndrueshdm ekonomik, ngase projektbuxheti €shtd hartuar dhe projektuar n6 mdnyre jo
t€ mir€, me pjes€marrje jo td mir€ t€ qytetar€ve, planifikimi dhe shperndarja e buxheiit
nuk i plotdson nevojat dhe kdrkesat e qytetardve nd zona td caktuara por kryesisht
buxheti orientohet nd zona ku jetojne apo nga vijnd zyrtar€ t6 lart t€ Komunds gleglesisnt
partisd nd pushtet. Prandaj p€r ne 6shte shumd me rdnddsi qd buxheti, projekiet dhe
shp€rndarja e tyre te bdhet aty ku 6shtd e nevojshme, nd interes td qytetardve dhe pa
anime politike. Po ashtu ky dokument edhe nd aspektin teknik nuk ofron sqarime td
nevojshme si dhe pdr p6rfundimin e projekteve td nevojshme m6 shum6 thuhet, projekt
nd vazhdim, dhe se projektbuxheti pdr vitin 2015 kryesisht pdrqendrohet per asfalt dhe
kanalizim qd n€ parim e pdrkrahim, por qd lihen anash apo nuk preken fare gdshtje t6
rdnddsishme si; kujdesi social, shdndetdsia, kultura, sporti, bujqdsia, arsiml, mjedisi
jetdsord dhe turizmi. Gjithashtu pdr ne dhe shumic€n e qytetardve €shtd e papranueihme
se si Ekzekutivi i Komun€s nuk parasheh asnjd shumd buxhetore p6r ujin e pijshem, gj€ e
cila 6shtd mjaft serioze dhe qd gjate fushatds zgjedhore 6shtd premtuar. Pra td gjitha (eto
qd u thand mund t€ p€rfundojmd se Komuna e Podujevds dhe qytetaret e saj Jmeritojn6
njd buxhet md ndryshe nga ky i cili na 6sht6 paraqitur nga qeverisja aktuale dhe se n6
hartimit te tij do te duhej t€ kishte nje perfshirje m6 ie madhe t6 qytetar€t si dhe
pdrfaqdsuesve td fshatrave,
Nd vazhdim do ti lexoj disa vdrejtje te cilat ne i kemi gjetur nd Drejtori td ndryshme;
Drejtoria e Planifikimi Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit, nga 1 deri ne Z kemi vet€m vazhdim
t€ projekteve, gj6 e cila nuk €shtd e detajuar mird, pastaj kemi projekte t6 pap6rfunduara
nd shumd 132,203.oo € td cilat nuk specifikohen gje e cila mbetet'e pa arsyeshme se ku
dhe si do td shpenzohen ato mjete, ne si Grup e iemi vizituar fshatin Dumosh ku pdr 15
vite me radh€ nuk dshtd bdrd pothuajse asnjd investim, dhe se rrugdt dhe infrastrukturat
tjera jand nd gjendje t6 mjerueshme, dhe mendojm€ se nuk ka fsha-t qd 6shte prekur nga
investimet md pak se fshati Dumosh.
Drejtoria e ShOrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpdtimit, kemi v€rejtur disa investime t6cilat mendojm€ se nuk jand shumd td arsyeshme, shembull, rregullimi dhe rrethimi iplatos s€ tregut te qytetit me rreth 30,00d.oo €, kete e them 

'iga.e 
6sht€ ndertuar

njdher6, pastaj kemi rreth 20,000.oo € pdr mirdmbajte dhe infrastruklure td varrezave gj€



per te cil€n nd parim jemi pdr kdtd por 6shtd mird td dihet se ku dhe si nd€rtohet apo
mirdmbahet ajo infrastruktur€ dhe nd cilat varreza, e cekd k€td ngase jemi deshmitard ku
shum6 qytetar€ n€ mdnyrd vullnetare kerkojnd mjete buxhetore nga donator€ te
ndryshdm pdr mirdmbajtje td varrezave, dhe se n6 kdte projektbuxhet nuk figurojnd fare
varrezat e Ddshmordve.
Drejtoria e Arsimit, p€r zgjerim dhe renovim te objekteve shkollore ka planifikuar
195,050.oo €, ku nga td hyrat vetanake nuk parashihet asnjd shum6, nddrsa ne jemi n6
dijeni se problemet nd Arsim jand t€ shumta dhe se ka nevojd pdr investime t€ shumta.
Drejtoria e Administratds, inventarizimi i objektit te ri t€ Administratds nd shumd
75,000.oo €, mendoj se dshtd njd shumd e madhe n6 krahasim me buxhetin total t6
Komunds.
Edhe pse jemi opozit6, ne Ldvizja Vetdvendosje nd vazhdim do t'i japim disa propozime
td cilat jane drejtpdrdrejt nd interes td qytetardve dhe q€ nuk jand aspak politike, si vijon;
1-Propozojme nddrtimin e njd shkolle nd fshatin Kagybeg, ku paraqitet nevojd shumd
emergjente, ne jemi nd dijeni se Ministria pdrkatdse dshtd pdrgjegjdse pdr nddrtimin e
shkollave mirdpo €shtd mird qua Komuna ta ket€ nd projekte prioritare ngase ndryshe
Ministria nuk mund td investoj.
2-Mbdshtetje financiare, bursa pdr student€ p€r familjet e D€shmordve, invaliddve dhe
veterandve td luftds, pastaj sigurim e njd shujte ditore pdr td gjithe nx€n€sit deri n€ klasdn
e pestd, gjd e cila do td kishte njd efekt zingjirord shumd pozitivd, ku kemi rreth ndnt€mijd
nxdnds nga klasa e par€ deri nd klasOn e pestd dhe ndse llogarisim nj€ shumd rreth 0.30
cent do ti bie njd shumd rreth 2700.oo € deri nd 3000.oo € e qd nuk do td ishte ndonjd
shumd e papdrballueshme por do te ishte nd interes shumd td madh td nxdndsve dhe nuk
do td mund td themi se kdtu po investohet vetdm n€ aspektin politik.
3-Krijimin e parkingjeve ku do te ndikonte shum€ n€ rregullimin e komunikacionit.
4-Urgjentisht te filloj pajisja e shkollave me mjete si laborator, biblioteka, salla td leximit ku
do t€ kishte njd rdnddsi td vegantd ngase kur dihet se nd qoftd se nxdndsit kand njd salld
td leximit nuk do t6 dalin td bredhin rrugdve.
S-Propozojme ndarjen e njd shume td caktuar pdr gjetjen e burimeve alternative pdr ujin e
pijshdm, gjd p€rtd cildn kdrkesa e qytetardve 6sht€ e madhe, e q€ nga viti 2012 deri nd
2016 nuk parashihet asnjd buxhet nd kdt6 drejtim.
6-Rritje e subvencioneve p€r bujqit, por ndarja td mos bdhet nd baza politike.
7-Mbdshtetje klubeve lokale sportive, gje e cila do td ishte nd interes t6 rinis6.
8-Perkrahje Shoqatave dhe Organizatave td ndryshme td cilat merren me personat me
nevoja td veganta, pdrkrahja e Shoqatave td dala nga lufta dhe p€rkrahja e Shoqatave t€
ish te burgosurve politik duke pasur parasysh kontributin e tyre shumd td madh.
9-Gjelberimin e oborreve td shkollave dhe td institucioneve publike, e qe nd kdtd drejtim
galojm6 shum6.
1O-Kujdes i vegantd pdr mbrojtjen e ambientin jetdsord.
Prandaj i nderuar Ekzekutiv i Komunds, kdto propozime td Grupit te kdshilltardve t6
Ldvizjes Vetdvendosje jand pa dallime politike dhe jan€ nd interes td qytetardve, andaj
ddshirojmd qd kdto k€rkesa td merren parasysh dhe te fillohet me implementimin e tyre
sa m6 shpejtO gje qe edhe ne si opozitd jemi nd gjendje t€ ndihmojmd nd k€td drejtim.



z. Rafet Llapashtica, theksoi, 6shtd shumd gje e keqe qd kjo seancd filloi me censurd
nga ana e Kryesuesit td Kuvendit, e them kdtd ngase jemi thirrur pdr t6 debatuar p6r
projektbuxhetin dhe pdr t'i miratuar projektet prioritare pdr qytetar€t. Pa dashur t€ debatoj
pdr projektet qd i p€rmenddn parafoldsit, dua t'ia pdrkujtoj z. Fidan Rekaliut se nuk jemi
19 fazen emergjente sepse a1o fazd ka pdrfunduar nd vitin 2005 me nj6 vendim td
Kryetarit t€ Komunds nd Kuvendin e Komunds, nddrsa z. Rekaliu n6 diskutimin e tij e tha
se ky projektbuxhet i plotdson emergjencat, nddrsa und them se tani jemi nd vitin 2014
dhe nuk mund t6 behet flal6 m€ pdr emergjenca ngase i bie qd Komuna e Podujev6s dhe
pikdrisht subjekti q€ udhdheq qe 15 vite me k€t6 Komund nuk paska bdr6 asgj6.
Lidhur me rritjen e pagave, un€ mendoj se duhet t'i gdzohemi t6 gjithd, jam n6 dijeni se
€sht€ barr€ pdr drejtorin e Drejtorisd s€ Buxhetit dhe Financave por konsideroj se me nj6
qeverisje td mird do td ishte tejkaluar ky problem duke p€rdorur mjetet nga t6 hyrat
vetanake, pdr td cilat mendoj se 6shte shum6 gje e keqe qd ato mjete financiare
ridestinohen nd disa lokacione kryesisht nga vijnd drejtordt e Drejtorive si Bradash,
Dumnic6, Bajqin€, Dobratin, kurse pdr kund€r kdsaj borgj€linjet me td mddhenj t6 cil€t e
vdshtirdsojnd qeverisjen e mird n€ kdt6 Komund jand po nga k€to fshatra, nd Komitet p6r
Politike dhe Financa kam kdrkuar nga drejtori pdrkatds qd te nxjerr nje list6 me
borgjelinjet m€ td mddhenj qd kand pdr tatimin n€ prond, list€ e cila nuk eshte sjell as nd
kdtd mbledhje, mirdpo mendoj se ky problem do t€ tejkalohet. Drejtori i Drejtorisd s6
Pronds Kadastrit dhe Gjeodezisd z. Abaz Llugaliun pa njd kdrkese t6 gjat6 q6 kam b6r6
md ka sjelle listdn e pronave publike dhe shfrytdzuesve td atyre pron-ve sipas sd cil6s
jand afdr 150 prona t€ ndryshme ku nga to n€ qofte se vetdn nga 1 € n6 muaj do td
inkasonte Komuna i bie rreth 200 € nd muaj, nddrsa ndse i kalkulojm6 me shumdn q€ ata
duhet ta paguajnd do t€ dilte nje shumd e mjaftueshme, prandaj mendoj se nuk dsht€
qeverisje e mird kjo.
Projektbuxhetin e paraqitur nga Ekzekutivi i Komunds mendoj se edhe ne si opozitd do t6
donim ta miratonim, mirdpo md sd miri do td ishte ta arsyetojnd drejtor6t e Drejtorive se a
6shtd projektbuxhet i planifikuar dhe i ndard mird apo jo, gjd t6 cilen tri dite md pare nd
mbledhjen e Komitetit pdr Politikd dhe Financa nuk kand mundur ta arsyetojne disa nga
drejtoret e Drejtorive. Nuk dua td debatojjashte rendit t€ ditds mir€po i nderu-ari Kryesu6s
iKuvendit as ty nuk t€ 6shte ofruar as njd raport nga Drejtoritd pdrkatdse dhe nga kesnili
Komunal pdr Siguri nd Bashkdsi qe ndntd muaj td kesaj legjislature, kurse plani q6 na
6sht6 sjelld nga ky Kdshill eshtd e parapard qd dy here ne vit t6 b6het iaport para
Kuvendit td Komun€s, e them kdt€ ngase 6shtd dashur td bdhet nj6 raport pdi Sigurine
nd Bashkr-asi dhe 6shtd dashur t€ kemi njd raport nga Drejtoria e Arsimit p6r glenOlen e
Arsimit dhe te jepet njd arsye pse nuk bdhet shpdrndarja e teksteve shkollor6'Of'" pr"
rrind ato tekste ndpdr stoqe dhe podrume nd€rsa thuhet se nuk i ka sjell6 ende Ministria e
Arsimit, pse nuk 6shtd filluar procesi m€simord me koh€ n6 disa shkolla, dhe pse nuk
6sht6 kompletuar kuadri i mdsimdhdndsve n6 shumicdn e shkollave, k6shtu q6 do t6 ishte
shumd e nevojshme te behej njd debat, por qd nuk kaloj me vota p6r tu p6rfshird nd rend
dite pdr ketd mbledhje eshtd shkak i njd qeverisje te keqe duke pdrfshire edhe Kryesuesin
e Kuvendit i cili pdr t€ plotdsuar njd deshird te dikujt tjetdr nuk e fut6 nd rend dite nj6 pike
qe dshtd shumd e nevojshme td debatohet pdr te gjiihe e n€ veganti p€r femijet-nienesit
td cil6t jetojn€ dhe vijojne shkollimin nd Komun6n spodujevds.



z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, ndnvizoi, parafoldsi e tha se Kryesuesi e filloj
kdt€ mbledhje me censurd, nddrsa und them, n€ qoftd se ju mendoni se respektimi j
Rregullores s6 Punds sd Kuvendit eshtd censurd, atdher€ le t6 mbetet mendim ijuaji.
z. Lutfi Rexhepi, theksoi, tema td cilen jemi duke trajtuar ndoshta €shte tema me kiuciale
pdr nj6 vit kalendarik pdr Kuvendin e Komunds. Nuk dua td ldshohem shum6 n6 detaje td
k€tij projektbuxheti, mir€po dua qd td terheq vdrejtjen n€ dy apo tri gjera t6 cilat sipas
meje jand md td rdnddsishmet. Konsideroj se ky projektbuxhet i planifikuar 6shtd m€
shumd shpenzues, nddrsa ka ndikim te vog6l nd rritjen e norm€s sd zhvillimit ekonomik,
dhe e vdrteta dshtd qe ky projektbuxhet 6shtd i vog6l por nuk €shtd per fajin tond, nddrsa
shpdrndarja e kdtij projektbuxheti nuk 6shte shumd premtuese. Und do ti drejtohem dy
drejtordve t€ dy Drejtorive, p€rkatdsisht drejtorit td Drejtorisd s6 Bujqesise Pylltarise dhe
Zhvillimit Rural, dhe drejtorit t6 Drejtorisd sd Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik, ku pdr
fat t€ mird kdto dy Drejtori kand rritje td buxheti pdr kdto vite, mirdpo pyes se a ka
kalkuluar DBPZHR efektet e kdtij buxheti mbi 450,000.oo € dhe rindarjes s6 tij n6 sektor
td k6saj Drejtorie, shembull, 110,000.oo € subvencione pdr mbjellje pranverore dhe
vjeshtore cilat jan€ efektet dhe sa gjenerohen t€ hyra dhe sa gjenerohen vende pune,
gjithashtu nd pemdtari e q6 konsideroj se 6shtd dashur t'i ipet shum6 m6 shumd prioritet
dhe td ndahen shum6 md shumd mjete, e them k€td ngase mendoj se nuk 6sht6 e
nevojshme t€ jesh shum€ i ditur dhe i arsimuar por p€rvojat e t6 tjer6ve b6jn€ td ditur qd
cilat fusha dhe cilat pjes€ jand ato te cilat jand profitabile qe gjenerojn6 nje t6 ardhme dhe
vende td punds e pdr td cilat kemi shembuj nd regjion, ku Komuna me madhdsin6 e
gjysmds sd Komunds tond brenda vitit vetdm prej pemdtarisd sd imdt eksporton mallra n6
vlerd prej 100 milion $, nddrsa ku jemi ne nd kdt6 drejtim kur kemi potencial dhe nd nivel
vendi kemi dyfishin e potencialit td kdsaj l€mie sepse pdr koke banori kemi dyfishin e
sipdrfaqes sd punueshme nd nivel vendi se sa regjionet tjera, mir€po si duket e keqla
dshtd qd kdtu nuk jan€ identifikuar potencialet tona, munddsit, objektivat dhe synim-et
tona se ku ddshirojmd arrijm€, andaj e thash se ky buxhet eshtd ndard si md shumd
buxhet shpenzues, dhe ndoshta paksa del e vrazhdd, mirdpo mendoj se kjo 6sht6 berd
ndoshta pdr t'i k6naqur votuesit dhe meset e caktuara, mirdpo njerezit kan6 m6 shum6
nevojd pdr t'i gjeneruar td ardhurat dhe pdr td jetuar dhe pdr td siguruar nj6 vend pune.
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik, md vie mird qd jand planifikuar edhe
munddsit e zonave p€r qdllime zhvillimore, mirdpo md duket se ndoshta jemi paksa t6
vonshdm nd kdtd drejtim ngase shumd Komuna kdto gj€ra veg i kand kryer, kurse geshtja
tjet€r eshtd se duhet td jeni n6 dijeni qO Komuna e Podujevds ka dy fusha te cilit japin
mundOsi apo kand potencial pdr zhvillim, ku pdrveg asaj qd e pdrmenda m6 pard per
Bujqdsind, 6shtd edhe turizmi rural, turizmi malord e td tjera, do t€ thote perveg Orllaniite
cilin e kemi gjetur ashtu sig 6sht6, ne ende nuk kemi identifikuar se nd cilat pjei6 dhe cilat
zona jand atraktive qd mund td behet turizdm, e qd mendoj se kemi shum6 zona atraktive
ku nd qoftd se Komunat tjera do t6 kishin zona td tilla me siguri se do td merreshin me
eksploatim td tyre dhe me siguri se do t€ kishin perfitime.
Nddrsa zonat tjera si ato komerciale, industriale e td tjera jan6 te domosdoshme, e them
kdt6 ngase jemi ddshmitard q€ nd Kuvend nd shumicdn e mbledhjeve na duhet td
miratojmd vendime pdr destinim td tokds bujqdsore td klasds s6 pard, n6 tot<e ndertimore,
kjo bdhet krejt pdr fajin tond ngase nuk jand td pdrcaktuara zonat pdrkat€se.



z. Naim Qunaku, theksoi, tani kur para vetds kemi projektbuxhetin dhe projektet prioritare
td Komunds s€ Podujevds pdr vitet 2015 - 2017, pa dashur t'i p6rsdrisd td gjitha ato
vdrejtje qr-a i thane parafoldsit und do td ndalem nd disa verejtje pdr te cilat mendoj se nuk
duhet anashkaluar pa i p€rmendur. Vet€ fakti qd ne kemi kunddrshtuar Kornizdn
Afatmesme Buxhetore dokument ky i cili i paraprind projektbuxhetit q€ tani kemi para
vet€s, e qd edhe atdherd nuk kemi p€rkrahur ndarjen e projekteve pritoritare pdr mese td
caktuara, nd€rsa tani me kdt€ projektbuxhet shihet se projektet prioritare kand shkuar nd
mese td caktuara, ku pas analizds qd kam nxjerr6, projektet td cilat jane parapard pdr
mese td caktuara dhe qd mua md dol6n vet6m 13 fshatra qd do t€ investohet nga
Drejtoria e Shdrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpdtimit, nddrsa nga Drejtoria e
Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit kemi vet€m 15 fshatra qd do td investohet,
nddrsa shtrohet pyetja se ku mbesin meset tjera, dhe pdr kdtd do td marr njd shembull ku
nd fshatin Obranqd kemi 430,000.oo € td planifikuara pdr investime, nd fshatin Dumnice
kemi mbi 400,000.oo €, nd fshatin Gllamnik mbi 200,000.oo €, €sht€ mir€ qd kemi
munddsi td ndajmd shuma td tilla, por nuk 6shte mird qd kemi mese td caktuara q€ nuk
jan€ prekur fare nga planifikimet pdr investime nddrsa nje pjesd e lokaliteteve t€ cilat jan€
pdrfshird vet6m sa per td zdnd vendin jan6 me shifra 20,000.oo € e md pak. Mirepo kur
kemi td bdjmd me ndarjen e kdtyre mjeteve, kur 6shtd filluar viti kalendarik neve nuk na
6shtd ofruar plani i punds nga Drejtorit€ e caktuara, e q€ kur nuk ke planifikim td mir€ me
siguri se vie edhe faza e ridestinimeve madje edhe duke tejkaluar 30% e ridestinimeve td
mjeteve buxhetore me q€llim te adaptimit te tyre n€ mese td caktuara. Mir€po pdr t6 mos
e zgjatur shumd und kam disa propozime konkrete p€r td cilat nd mbledhjen e Komitetit
per Politikd dhe Financa kemi bdr€ vdrejtje pdr kdto projekte prioritare, nddrsa na 6sht€
thdnd se pdr bazd jand duke u marrd sepse meset e caktuara po hartojnd projekte dhe
ato projekte nuk kemi si mos ti marrim parasysh kurse meset tjera nuk kane b6rd
projekte, nddrsa kur kemi debatuar pdr Korniz€n Afatmesme Buxhetore si dhe shumd
hera tjera, e kemi thdn6, pik€risht un6, decidivisht kam propozuar qd Kuvendi i Komun€s
pdr vitin buxhetord td ndan nj€ pjese td fondit pdr hartimin e projekteve p€r t6 gjithe
territorin e Komunds, nddrsa po ta kishim planin e pun6s dhe po te kishim nje vije
buxhetore td ndard pdr hartimin e projekteve, pdr mese dhe lokalitete td cilat kan€ nevoje
pdr investime, ne sigurisht qd do td bdnim njd ndarje md td drejte t6 atyre nevojave td
qytetar€ve td Komunds sd Podujevds, pra pas gjithe kdsaj qd e thash ne as sot nuk kemi
td ndard asnjd shumd td mjeteve buxhetore pdr hartimin e projekteve, por thirren n6 at6
qd qytetardt vetd duhet t'i hartojnd projekte, nddrsa und pyes, deri kur dhe pse vet6m ne i

detyrojmd qytetar€t q6 vet€ te hartojnd projekte. Rral16 herd kam folur p€r lokalitetin nga
und vij, por kdsaj radhe md duhet td ndalem ngase fshati Llug6 ka mbi 2000 banord dhe
mbi 200 sht6pi, oborri i shkollds sd ketij fshati €shte n€ gjendje t€ mjerueshme dhe mund
td them se €shtd nje prej shkollave te fundit nd territorin e Komunds s€ Podujeves q6 nuk
ka fushd td sportit gj€, te cildn e kam kdrkuar disa her6, nddrsa inventari i asaj shkolle
6shte qd nga vitet e 80-ta kur edhe 6shte nddrtuar ajo shkolld. Gjithashtu u p€rmenden
mjete t6 ndara pdr nd€rtim td trotuareve, andaj k6rkoj q€ munddsisht t€ orientohet
nddrtimi i trotuarit nd fshatin Lluzhan ku 6sht6 e nddrtuar shkolla e ketij fshati dhe nd
fshatin Llug6, kdrkova ngase 6shtd i pdrcaktuar vetdm si trotuar por q6 nuk dsht6 i

pdrcaktuar vendi.
Nd tri vitet e ardhshme i kemi td ndara 60,000.oo € pdr shtrimin e tri rrugeve t6 lagjeve t€
fshatit Llug6, shumd e cila mendoj se nuk 6shtd e mjaftueshme, andaj kerkoj qe kjo shifer



td rritet apo td paktdn te dyfishohet. Qeshtje tjetdr q€ kam p€r td p€rmendur dshtd rruga
Penuh - Buric6, e qd nxdndsit e fshatit Penuh p€r td arritur nd shkolldn e fshatit Buricd iu
duhet td pdrshkojne nje rrugd prej tri km. nddrsa dshtd njd alternativ tjetdr ku n6se
shtrohet njd rrugd me gjatdsi rreth 500 metra do t'ua lehtdsonte shum€ rrugetimin atyre
nxdndsve dhe do t'ua largonin rrezikun ngase atyre iu duhet td kalojnd n6pdr rrugen
magjistrale, gjd td cil€n e kam kdrkuar disa her€ qd td futet ne projekte prioritare
Nd€rsa sa i p6rket zyr€s s€ vendit qd e pdrmendi z. Kadri Avdiu, und them se sa dsht6
planifikimi i mird p€r zyret e vendit n€ territorin e Komunds tond tregon fakti ku ne e kemi
td nddrtuara zyrc te vendit nd fshatrat Herticd, Pollatd e td cila nuk jand funksionalizuar
asnjdherd , nddrsa te ketd zyre td vendit duke filluar nga fshati Lupg e deri n6 Pollat6 dhe
td mos ket€ nd fshatin Lluzhan mendoj se kjo nuk do shumd koment.
z. Hasan Softolli, theksoi, e p€rkrahi kete projektbuxhet dhe projektet prioritare td
Komunds sd Podujevds p€r vitet 2015 - 2017 dhe konsideroj se ky projektbuxhet i

munddson Komunds dhe Drejtorive p€rkat€se qd ne kohe t'i kryejn pun€t dhe detyrat
prioritare dhe t'i realizojnd objektivat e p€rcaktuara md her€t.
Ne kete projektbuxhet v€rehet se Komuna e Podujevds nd vazhdimdsi bdn projekte p6r
konsolidim td aktiviteteve dhe pundve si brenda Drejtorive komunale edhe qendrave
operative ashtu edhe pundve nd terren. Po ashtu parashihen dhe behen p€rpjekje qd me
kdto kapacitete jo t€ mjaftueshme financiare, t€ bdhen zgjerime dhe pdrmir€sime n6 jet€n
shoqdrore dhe ekonomike. Gjithashtu parashihen planifikime pdr investime n6 zgjerim te
mdtutjeshem nd mjekdsi si; objektin e maternitetit, objektin e hemodializes i cili 6sht€
shumd me r€nddsi, blerje td rentgeneve, ngritje td ambulantave, e td tjera. Sa i pdrket
zhvillimit ekonomik vdrehet se Ekzekutivi i Komunds ka planifikuar ngritjen e inkubatorit t6
biznesit, promovimit, participimeve e shumd planifikime tjera td nevojshme, nd€rsa sa i

pdrket Bujqdsisd parashihen ngritje dhe zgjerim n€ fushat e blegtorisd, bletarisd,
perimekulturds, pemdtaris€ e t€ tjera. Nd fushdn e kulturds rinisd dhe sporlit po ashtu
vdrehet planifikim nd ngritjen e qendrds sd kultur€s, nd fushdn e Urbanizmit fush6 e cila
6shtd ldmi e cila k€rkon nd vazhdimdsi projekte dhe financime td mddha ku parashihen
rritje td investimeve t6 rrjetit t€ kanalizimeve, asfaltimeve, nddrtim te kolektor€ve t6
ujdrave ld zeza te cilet jane td kushtuesh€m, pastaj kemi rritje td investimeve p€r
nddrtime td trotuareve, ndrigime dhe investime tjera td ngjashme. Duke mos i permendur
planifikimet dhe projektet tjera te Drejtorive tjera, konsideroj se n6 pergjithesi ky
projektbuxhet shihet se ka njd strukturd t€ mird sa i pdrket destinimit dhe sfitrytezimit
financia16.
Andaj nd qoftd se e analizojmd nd detaje k€te projektbuxhet nuk mund t6 thuhet se ka
anime politike por mund t€ thuhet se dshtd i shpdrndard dhe gjithdperfshires sa i pdrket
meseve dhe lokaliteteve te ndryshme ku ne jetojm€,
Eshtd e v6rtetd se ky projekibuxhet ka limite financiare gje qe nuk na munddson t6
realizojmd te gjitha nevojat dhe kdrkesat e qytetardve, mirdpo pavardsisht shkurtimeve
dhe intervenime t6 ndryshme buxhetore, konsideroj se projektbuxheti dhe projektet
prioritare pdr vitet 2015 -2017 E Komunds sd Podujev€s €sht6 planifikim i mir€'ngi an"
e Ekzekutivit td Komunds.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, ne sot para vetds kemi nje dokument
shumd td rdnddsishdm, pdrkat€sisht propozim buxhetin dhe projektet prioritare p6r vitet
2015 - 2017 . Propozim buxheti pdr vitin 2015 €shte 18,306,493.oo €, e q€ nga ky buxhet
11,000,000.oo € apo 60% e buxhetit total, jand td destinuara pdr pagai e 1976 t€
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punesuarve ne Arsim, Shdndetdsi dhe Administrat€ komunale bazuar n6 koeficientet e
caktuara me vendime p€rkat€se. Mandej 5.8% nga buxhetit total jand t€ parapara p6r
mallra dhe shdrbime, 1.8% pdr shpenzime komunale, 3.8% jand te parapara per
subvencione dhe transfere, nddrsa 28.5o/o apo 5,228,275.oo € e buxhetit total jan6 td
parapara pdr investime kapitale, shumd kjo ku kryesisht ne sot jemi duke debatuar e q6
ka te bej€ me projektet prioritare, nd krahasim me vitin e kaluar esht6 shum6 me e vogbl
pdr shkak t€ rritjes sd pagave prej25%. Se a mjafton ky buxhet pdr te realizuar te gjitha
kdrkesat dhe nevojat e qytetardve, sigurisht se nuk mjafton, me k6t€ buxhet ;anb te
parapara 81 projekte, projekte td cilat i keni nd materialin baz6, dhe at6, 28 projekte jand
kryesisht infrastrukturd rrugore, 34 projekte jand nd rrjetin e kanalizimit, ujdsjelldsit dhe
trotuare, 4 projekte td parapara pdr zhvillimin ekonomik, 3 projekte p6r administrat6, 4
projekte n€ bujqesi, 6 projekte n€ sh€ndet€si, 1 projekt nd arsim dhe 1 projekt n6 kultur6.
Propozimi i k€tyre projekteve 6shtd b€rd duke u bazuar nd debatet me qytetard,
strategjind e zhvillimit ekonomik lokal td Komunds s6 Podujeves si dhe nd kornizdn
buxhetore p€r vitet 2014 - 2016. Konsideroj se te gjitha k€to projekte jand td arsyeshme
dhe si te tilla propozoj qd t€ miratohen nga ju keshilltare t€ nderuar.
Gjithashtu konsideroj se ne duhet t'i pdrkrahim edhe projektet tjera t6 cilat mund t€
realizohen ndp€rmes donator€ve td ndryshdm si dhe nga Ministritd perkatdse td cilat
kand fonde td ndara pdr Komunat, e qd n€ vitet e fundit mungon p€rkrahja financiare nga
niveli qendrord. Deri sa Ministria e Arsimit Shkencds dhe Teknologjise p6r vitin 2014, pdr
investime kapitale ka njd buxhet rreth 25 milion euro, investimet pei neve si Komun6 jand
vetdm simbolike ngase Komuna e Podujevds si pdr nga numri i banordve ashtu edhe p6r
nga numri i nx€ndsve bend pjesd me rreth 5% te popullsisd sd Kosovds apo nx6n6sve t6
Kosovds, e qd nd kdt€ rast n€se ndahet ajo shum€ prej 25 milion euro e Ministrisd sd
Arsimit Shkencds dhe Teknologjisd ndpdr Komuna nd mdnyrd td barabarte neve do t6 na
takonin sd paku 1 milion euro pdr gdo vit p6r investime nd k€t6 fush6. Gjithashtu, nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinord, edhe pse ne pdr gdo vit i bejm6 krirkela
pdr rregullim td hapdsirave mjedisore, nuk kemi pasur kurrfard ndihme edhe p6rkunddr
asaj qd kjo Ministri p€r vitin 2013 ka pasur njd buxhet td konsiderueshem qe i ka shkuar
nd suficit, mirdpo shpresoj qe kjo qasje duhet t€ ndryshohet n6 t6 ardhmen. pra edhe nj6
herd ju lus td nderuar keshilltare qd nj6zdri te pdrkrahet ky projektbuxhet dhe k€to
projekte pritoritare p€r vitet 2015 - 2017.
Para se td pdrfundoj diskutimin tim, disa diskutime nga kjo mbledhje m6 nxit€n t'i them
vet6m disa shembuj rreth menaxhimit td parasd publike nd Komundn e podujeves.
Asociacioni i Komunave td Kosovds i ka publikuar indikatordt e performancave t6
Komunave td Kosovds pdr vitet 2012 dhe 2013, nga burimet e audituara, pasqyrat vjetore
financiare dhe te dhdnat nga Komunat nd disa fusha sig jan6; te hyrat vetanake, kosioja e
reprezentacionit, inspeksioni, rrug€t, arsimi dhe sfrenOetesia, n6se i marrim dhe i
analizojmd nga ky material se, sa Komunat kand shpena)at buxhet pdr 1 km. asfalt, do t€
vdrehet se Komuna e Podujevds bdn€ pjese nd tri Komunat td cilat kan6 shpenzuar m6
sd paku buxhet p6r 1 km. asfalt apo 38,856.oo €, kurse Komuna e cila ka shpenzuar m6
sd shumti buxhet pdr 1 km. asfalt kapd shifrdn 163,903.o0 €, e qe i bie 4 fishi ishum6s s6
shpenzuar nga Komuna e Podujevds. Sa i pdrket shpenzimeve td reprezentacionit,
Komuna e Podujevds 6shtd Komuna e cila ka shpenzuar md sd paku ku p6r vitin 2012jand 9,126.oo €, nddrsa p6r vitin 2013 jan6 4,126.oo €, td dh€na ie citat jand ma116 nga
SIMFK apo kodi 14310 - dreka zyrlare, kurse nj6 Komund tjetdr e p6rafdrt me numrin e
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banordve t€ Komunds ton6, pdr reprezentacion ka shpenzuar nd vitin 2012 njd shum6
prej 125,359.oo €, kurse nd vitin 2013 ka shpenzuar per reprezentacion shumdn
168,582.oo €. Pra me k€td rast vlen td theksohet se nd Komun€n e Podujevds, perveg
Kryetarit td Komunds i cili ka te drejt€ ligjore td shpenzoj reprezentacion, asnj€ zyrta,r
tjetdr n6 Komundn e Podujevds nuk shpenzon mjete buxhetore pdr reprezentacion.
Nd Komundn e Podujev€s kand mbetur edhe disa rrugd t€ lagjeve dhe disa rrug6 lokale
per td cilat mendoj se gjate k€tyre tri viteve do t'i p€rfundojnd, k€td e them duke marr6 pdr
bazd q€ nd mandatin e kaluar Komuna e Podujevds ka shtruar mbi 200 km. asfalt, kurse
ndse e analizojmd se si €shtd shpdrndar€ ky projektbuxhet pdr t€ cilin jemi duke e
debatuar, u pdrmend fshati Dyz, ndokush mund t€ mos jetd n€ dijeni por nd vitin 2006
€shtd asfaltuar rruga 6 km. deri nd fshatin Dyz me njd shum€ rreth 500,000.oo €, por
edhe vitin e kaluar Ministria e Infrastrukturds ka investuar rreth 600,000.oo € nd atd fshat
qd i bie gjithsejte mbi 1 milion euro, kdshtu qd jemi nd dijeni se kand mbetur edhe disa
rrugd dhe besoj se brenda dy apo tri viteve do td p€rfundohen edhe ato.
z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Mjedisit, theksoi,
do td p€rpiqem t'ijap disa sqarime, me qdllim qd td mos mbesin si dilema disa gdshtje qe
parafoldsit i paraqiten si v€rejtje, dhe disa pergjigje rreth disa pyetjeve qd u parashtruan.
Lidhur me atd qd z. Haki Rudari nd diskutimin e tij e tha se n€ fshatin Dumosh nuk 6sht€
investuar fare qe 15 vite, un€ them se jemi ddshmitare q€ nd vitin 2011 nd fshatin
Dumosh jand investuar mbi 6 km. kanalizim, nddrsa rreth k€rkesds qd u paraqit p€r
investime nd burime alternative td ujit td pijes, pergjigja 6shtd se duhet pasur parasysh se
kjo rregullohet nd bashkdpunim me kompanind e ujesjellesit, gjd pdr te cil€n nuk dua td
ldshohem rreth kompetencave td Komun€s dhe kompanive, mirdpo krejt gka mund td
them 6sht€ se kompanitd e ujesjelldsit nuk shpenzojnd nd rrjete t€ zgjerimit te uj€sjelldsit
ngase kompania p€rkatdse tani pdr tani nuk ka kapacitete furnizuese p€r Komundn tond
dhe se asetet tona do td kalonin nga ato komunale n€ asete td kompanis6. U p€rmend
edhe platoja e tregut td qytetit, e qd kjo gdshtje ka td bdjd me tregtardt sezonal dhe
tregtardt ditore n€ tregun e gjelbdr, pra te gjithe ne kemi rastin td shohim gdo dite tregtard
td cil6t shesin ndpdr rrug6, prandaj kemi menduar q€ td rregullojmd nje pozicion nd atd
lokacion pdr ata tregtard. Lidhur me atd q€ z. Naim Qunaku e tha se shtrirja territoriale e
planifikimeve pdr td investuar Drejtoria e Shdrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shp€timit
6shte vetdm nd 13 fshatra, nuk q€ndron kjo ngase kemi minimum dyfishin e fshatrave td
cilat do t6 preken nga investimet e Komunds, pdrkatdsisht DSHPMSH, mirdpo nd shum6
vende kemi projekte td cilat jand td pergjithdsuara, shembull, planifikimet p6r trotuare,
kemi disa vende qd do td shtrohen trotuare, af€r shkollave td ndryshme, afdr rrugdve
magjistrale e q€ do t€ mund te perfshihen sd paku 5 - 6 fshatra, apo kemi edhe projekte
tjera te p€rgjithshme si, rregullimi apo mirdmbajtja e lumenjve qd mund te pdrfshihen po
ashtu disa fshatra, mandej kemi projekte p€r nddrtimin e garazheve dhe rregullimi i

shdrbimit td zjarrfikdsve, p€r td cilin nuk foli askush se dshtd planifikim apo investim i

qdlluar dhe duhet td miratohet.
Pdr td gjithe drejtordt e Drejtorive ka qend e dhimbshme zvogdlimi i buxhetit nga drafti i

pard nd draftin e dyt6 ngase td heqdsh rreth 1 milion euro nga investimet kapitale €shtd
pund e mundimshme, e them kdtd sepse kemi zvogdluar disa projekte e disa edhe i kemi
hequr nga drafti i pard te cilin edhe ju si k€shilltard e keni miratuar n€ ket€ Kuvend, i t6rd
ky zvogdlim i disa projekteve 6sht€ bdr6 mbi bazdn e asaj q6 te kete njd realizim td
pergjithshem. U p€rmend edhe rruga qe lidh fshatrat Penuh - Buric6, rrug€ pdr td cilOn
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lam nd dijeni se dshtd mjaft e rdnddsishme qd td shtrohet me asfalt ngase kemi qarkullim
td nx€ndsve, por peso! se brenda nje kohe shumd td shkurt do td rregullohet njeirere me
zhavorr nga shkolla e fshatit Buricd deri n6 fshatin Penuh, e nd njd te-ardhme td af6rt me
siguri se do td shtrohet edhe me asfalt. Po ashtu u p€rmenden edhe trotuaret af€r
shkollave nd rrugd regjionale, pdr kdte shihet nd dokument se jan6 dy kode, ku njdri
6shtd pdr trotuare afdr rrugdve lokale nddr;a kodi tjeter edhe pse eshte kompetenc6 e
nivelit qendrord ne i kemi planifikuar buxhet bukur td madh t'i rregullojmd ngase paraqitet
rrezik p€r nx€n€sit. U pdrmend edhe fshati Dyz, sinqerisht e them se ne at6 fshat 6shte
investuar bukur shum€, por projekti i kanalizimit nuk ka mundur t6 kryhet, por te gjitha
projektet td cilat jand perfshir€ n€ rishikim td buxhetit te ketij viti kan'€ hyre p6r ui-nin 

"ardhshdm, natyrisht se ka hyrd edhe projekti pdr nd€rtimin e kanalizimit pdr fshatin Dyz
pdr td cilin kam biseduar edhe me kryetarin e fshatit nga i cili kam k6rkuar qd t€ jene me
aktiv edhe banordt e atij fshati, pra mjetet buxhetore ne shume 37,000.oo € jand marr6
nga, projektet e kanalizimit n€ qytet, ndrigimi publik dhe nga projekti i lumii Dumnica,
projekte td cilat jan6 zvogdluar.
z. Haki Rudari, theksoi, n€ diskutimin tim td mdparshdm kur e thash se nuk eshte
investuar fare qe 15 vite nd fshatin Dumosh sigurisht se iu referova rrug6ve dhe asfaltit.
Ne si Grup e kemi vizituar atd fshat dhe jemile gatshdm kur t6 deshiioni dhe kush t6
d€shironi mund td shkojm€ td vizitojmd atd fshat dh-e ato rrug6 gjendja e t€ cilave €sht6 e
mjerueshme. U pe_rmend edhe platoja e tregut me njd shumb te'nOare rreth 30,000.oo €,jemi ddshmitar€ qd edhe pas 15 viteve ende qytetardt nuk kand ku td shesin artikujt e tyre
ushqimord dhe bulmetet e tyre, por shesin buzd rrugdve me pluhur dhe ku'kalojne
automjete, gje per t6 cildn besoj se nuk esht6 nd rregull.
z. Durim Salihu, drejtor i Drejtorisd sd Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit, theksoi,
ne mbledhjen e Komitetit p€r Politike dhe Financa td mbajtur tri-dite m6 par6 i kam dhen€

6 nd atd takim nuk keni qen6 pjesdmarrds td
d shkurta disa gdshtje t6 cilat u pdrmenden
nd vazhdim jan6 kontrata dy vjegare. Lidhur
ne i kemi pdrfshir€ 7399 m gjatesi rrug6 n€

njd kontrate dy vjegare e cila 6shtd ndnshkruar dhe 6sht6 shpallur fituesi legjitim, rilen td
theksohet se nd ueb faqen zyrlare te KRPP-sd mund ti gjeni te gjitha procedurat e
tenderimit dhe shpalljet e fituesve. Po alhtu te gjitha projektel'tj"r" p"!l"se jane projekte
voluminoze td cilat kand nga 2 deri nd 7.5 fm-g1atesi, keshtu'q€ ato projekie te cilit ne

dr shkak t6 buxhetit td vog6l e t6 cilat kand
projekte dyvjegare.
nakut i cili e tha se n6 KpF na dshtd dh6nd

to projekte t6 atyre fshatrave apo qytetardve
qd kand hartuar dhe kand ddrguar projekte, kjo nuk qdndron, p6r arsye se nuk dshtd
kriter ashtu sig ai e tha, kurse und kam thdn kriteret q6 ka q"n p"r""ptimi dhevendosja e projekteve nd kornizdn afatmesm re 2015/01 ka qend edhe ajo, pra
arsyeja dshte shumd e thjeshtd, ne kemi zgjedhjen nd baz€ t6 numrit t6banordve, gjendjes faktike, numrit td nxdn€sve, struktures gjinore dhe t6 mosh6s sdpopullatds, dhe ato projekte t6 cilat kand qen6 t6 dordzuaf s planifikimit
Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit pdrmes procedurave parapra d marr6 jand
analizuar nga stafi i k6saj Drejtorie dhe jand pdrcaktuar. eshtd se me
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Udhdzimin Administrativ 01 12014, nuk mund td procedohet m€ asnj€ projekt kapital n6se
nuk ka projekt.
z. Nexhmi Rudari, drejtor i Drejtorisd s€ Arsimit, theksoi, n€ fillim t6 mbledhjes ishte
kdrkesa q€ td behet nj€ debat qd ka te beje me Drejtorin€ e Arsimit, me siguri se kjo do te
ndodh nd seancdn e ardhshme ku juve do t'ju dordzohet njd raport n€ t6 cilin do t6
sqarohen td gjitha shqetdsimet e juaja t€ cilat sot u ngritdn nga disa keshilltaret parafoles,
dhe sqarime tjera t€ cilat nuk u ngritdn kdtu, andaj mora fjalen me qellim qe ti jap disa
sqarime dhe pergjigje td shkurta pdr disa pyetje dhe shqetdsime te disa k6shiiltar€ve t€
cildt i shtruan. Sa i p€rket furnizimit td nxdndsve me tekste shkollore, td gjitha shkollat me
kohd jand furnizuar me tekste shkollore nd bazd td k€rkesds pdr sasind e nevojshme dhe
titujt e nevojsh€m, ffi€ pdrjashtim td disa shkollave nd fshatra qe vetedija e disa
qytetardve ende nuk 6shtd n6 atd nivel qd fdmijet nd klasdn e pard t'i regjistrojnd sipas
afatit ligjor, afat i cili €sht€ nd muajin maj dhe nd atd qershor, pastaj te gjitha ato t6 dh6na
hyjne nd sistemin e menaxhimit td informatave nd arsim dhe Ministria e Arsimit Shkences
dhe Teknologjise ku nd muajin qershor veg e dihet saktd se sa 6sht€ numri i nx€nesve td
regjistruar n€ klas€ t€ pard, kurse nd fillim td muajit shtator€ kur procesi m€simore veg
fillon vijnd prinddrit dhe i regjistrojn€ fdmijdt e tyre nd klasdn e pard dhe qd kdta emra t6
atyre f€mijdve nuk figurojn€ nd databazd td Ministrisd gje qe p€r kdt6 arsye tekstet
shkollore pdr ata nxdnds jand munges€. Ne i kemi mbledhur td dhdnat nd te gjitha
fshatrat dhe i kemi evidentuar se ku mungojnd tekstet shkollore nd kdte nivel, kemi
p€rserit€ k€rkesdn nd Ministrin€ p€rkatdse dhe jemi nd pritje td nje pergjigjeje pozitive qd
edhe pdr kdta nx€n€s, t€ vonuar nd regjistrim, td sigurohen tekste shkollore.
Sa i pdrket kdrkesds pdr nddrtimin e shkollds n€ fshatin Kagybeg, Ekzekutivi i Komunes
nd bashkdpunim edhe me Kuvendin e Komunds do td shqyrtojne kdtd munddsi edhe pse
mund t6 kemi disa pengesa ligjore ngase nd nj€rdn and pdr shkak tO buxhetit modest qd
e kemi na 6shtd dashtd qd te mbyllim paralele td ndara n€ disa fshatra pdr shkak t6
numrit td vogdl td nx€ndsve, por si do qd td jetd ne duhet td analizojm6 se a mund t6 jete
nd rritje, a do td jet€ ky q€ 6shtd tani apo do td ketd rdnie td numri i nxdndsve nd fshatin
Kagybeg, ngase raporti i nx€ndsve nd klasd €shtd rregulluar me legjislacion bazik ku n6
viset ndn 700 m lart€si mbi detare nd nje klasd duhette ket6 21.4nxdnds, pra na mbetet
t6 shohim se a ka munddsi qd fshati Kagybeg t'i ket6 mbi 200 nxdnds.
Gjithashtu u p6rmend edhe transporti i nxdndsve nga shtdpitd nd shkolla dhe anasjelltas,
me siguri se jeni ne dijeni se edhe viteve td kaluara Drejtoria e Arsimit e Komunds s6
Podujevds me buxhetin e saj td vog6l n€ kodin e mallrave dhe sh€rbimeve pothuajse 1/3
e ka shpenzuar pdr td siguruar transportin pdrkatds dhe konsideroj se askush nuk dshtd
md i interesuar se ne, qd k€ta femijd td cil6t udhdtojn6, si viseve malore ashtu edhe buzd
rrugdve magjistrale me rrezikshm6ri td larte t€ ken€ njd transport, mir€po krejt kjo varet
nga buxheti, ne kemi shpallur nje tender n€ td cilin pdrfshihen edhe meset qd u
pdrmenden sot ku njd nddr to €shtd edhe fshati Kagybeg, dhe fatkeqdsisht tenderi €shte
persdritd pdr shkak t€ gmimeve shumd t€ larta qd kand ofertuar operatordt ekonomik
pdrkatdsisht 30% deri nd 50% me td larta se vitin e kaluar, andaj neve patjetdr na eshtd
dashur td anulojmd kdrkesdn dhe td rishpallim tenderin, dhe nd tenderin e pdrsdritur kemi
pdrfshird vetdm ato mese p6r td cilat kemi vlerdsuar se 6shtd jashtdzakonisht e
domosdoshme e qd fjala dshtd pdr viset e thella malore ku nxdndsit duhet t6 kalojne
ndpdr male dhe kilometra t€ tdra pdr td arritur nd shkolld. Sa pdr informat€ tuaj nx€ndsit
me nevoja t€ veganta n€ qendrdn e cila gjendet nd fshatin Gllamnik, prej td gjitha
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fshatrave jemi duke i transportuar me njd kombibus td Komunds dhe me njd shofer td
Komunds, krejt kjo behet per shkak se gmimi dshtd i p€rballuesh€m duke e ditur faktin qd
18/% e buxhetit nga kategoria mallra dhe sh€rbime nd mdnyr€ arbitrare 6shtd marrd nga
Qeveria dhe 6shte bartur n€ kodin e pagave, prandaj kemi mbetur n€ mungesd td madhe
t6 buxhetit dhe se kdndejmi do td kemi shumd problem td paguajmd l6nd€t drusore pdr
ngrohje, naft€n n€ ato shkolla te cilat ngrohen me naft€ dhe sh€rbimet tjera per
mirembajtjen e shkollave. Pati edhe kdrkesd p6r nddftimin e terrenit sportiv nd oborrin e
shkoll€s n€ fshatin Llugd, shkolld e cila me td v6rtetd e ka nj€ sipdrfaqe td madhe dhe ka
munddsi td nddrtohet nj€ fushd e sportit p€r nxdnds, ne jemi nd dijeni se ka pasur njd
nddrhyrje arbitrare nga jasht€ dhe 6sht€ d€mtuar terreni i asaj shkolle por megjithatd ne
nd k6td vit kemi bdrd njd nd€rhyrje ku kemi rregulluar dyshemend e asaj shkolle ashtu sig
kemi b€rd ndGrhyrje n€ disa shkolla tjera si, n€ shkoll€n e fshatit Katunisht€ t€ cil€s 6shtd
duke iu b€rd njd mbinddrtim me leje, pastaj renovimin total td shkoll€s sd Sekiraqds,
shkolld e cila €sht€ nd€rtuar nd vitet e 90-ta me vetd kontribut td komunitetit td atjeshdm,
nd shkoll€n e fshatit Lupg t€ Epdrm €sht€ ber€ njd renovim i pjesshem ashtu sikurse n€
shkolldn e fshatit Dobratin.
Sa i pdrket trotuareve, sig jeni nd dijeni, Drejtoria e Arsimit sd bashku me Drejtorind e
Shdrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpetimit, vitin e kaluar kemi nddrtuar trotuare prand
shkollave nd mese t€ caktuara ku nd disa vende kemi pasur probleme edhe me leje sig
€shtd rasti i shkolles nd fshatin Shtedim ngase 6shte rrugd ne te cil€n zhvillohet nj€
shpejtesi md e madhe e veturave se nd disa rrugd tjera, mirdpo kemi edhe shkolla td tjera
ku sd bashku me Drejtorind e sipdrp6rmendur planifikojmd td nd€rtojm€ trotuare edhe
afdr shkollave td fshatrave, Llug€, Kagybeg e deri n€ fshatin Batllav6. Lidhur me
transportin e nx€ndsve te fshatit Penuh td cil6t udhetojn€ n€ shkollen e fshatit Buricd deri
nd kdtd vit ata nx€nds kane shfrytdzuar nje rrugd ku kand kaluar per nje prond private e
qd distanca nuk ka qend m€ e madhe se 500 m deri te shkolla, mirdpo tani ajo prond
6shtd mbyllur nga pronari dhe nuk €sht€ e kalueshme m6, por si pdr k€ta nx€n6s edhe
pdr td gjithe nxdn€sit tjerd €sht€ Udhdzimi Administrativ me te cilin rregullohet gdshtja e
transportit t€ nxdndsve nd shkolla, e qd nd mdnyrd decidive thuhet, Komuna ka
pdrgjegjdsi td siguroj transporl falas pdr te gjithe nx1ndsit te cil6t udhdtojnd ndpdr njl
distancd n6 njdrdn and n€ nje drejtim mbi 4 km, e q€ kdtd kusht ligjor fatkeqdsisht
nxdndsit e fshatit Kagybeg nuk e gdzojnd, mirdpo ky do td ishte problemi md i vog6l po qe
se ne te kemi munddsi buxhetore pdr k€te transport, me siguri se nuk do td merrnim kdtd
kriter fare p€r bazd.
z. Bahri Selimi, theksoi, do tijap disa sqarime rreth gdshtjes qd ka te beje me shkolldn e
fshatit Kagybeg dhe transportit t€ nx6ndsve te ketij fshati, ju njoftoj se nd k€t6 kohd kur
ne po debatojm€ k€tu fshati Kagybeg numdron gjithsejte 131 nxdnds t€ cil6t vijojn€
shkollimin nd dy fshatra tjera, nd shkolldn e fshatit Batllavd dhe n6 shkoll€n e fshatit
Llug6, nddrsa sa i p€rket kritereve qe t6 kete 21.4 nxdnds pdr paralele qd drejtori
parafol€s e pdrmendi, dhe ndse prej kdtyre 131 nx6n€sve afdrsisht po them se 100
nxdnds mund td jen€ deri nd klasdn e pest6, ngase paraprakisht fshati Kagybeg ka
k€rkuar nd€rtimin e njd shkolle pdr nx€ndsit deri nd klasdn e pest6, po td pjesdtohet me
numrin pesd, pdr pesd paralele na del 20 nxdnds, pa i pdrfshird edhe disa nxdnds t6
rrethit td cil6t mund td kygen n€ atd shkolld si dhe pa e p€rfshird rritjen shumd td
dukshme viteve td fundit td numrit td nxdndsve, e qd vetdm mua sa md kujtohet n€ 3 - 4
vitet e fundit kemi rritje shumd t6 dukshme nd kdt€ raport, kurse nd kdt6 projektbuxhet
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nuk 6shtd e p6rfshird as nd tri vitet e ardhshdm nd€rtimi i asaj shkolle, pra n6se p6r tri
vitet e kaluara 6sht€ rritur numri inxdn€sve rreth 10% besoj se edhe pdr tri vitet e
ardhshme do td ketd njd rritje shum6 me t6 madhe se 10%.
Sa i p€rket transportit td nxdnesve dhe rreth asaj qd u pdrmend p6r tenderimin, dua t6
ceku se drejtori i Drejtorisd sd Arsimit para disa ditdsh e ka dhdnd nj6 deklaratd pdr
media nd t€ cildn ka potencuar se procesi i transportit te nxdnesve eshie n6 ritenderim.
Mirepo sa und jam nd dijeni fshati Kagybeg nuk €shtd pdrfshire n6 ritenderim fare, do t6
thotd nuk iu 6shtd lejuar td futet fare ky fshat n€ ritenderim. Nddrsa n6 Udhezimin
Administrativ i cili u p€rmend nga parafoldsi thuhet se Komuna €sht6 e obliguar t'i bart€
nxdndsit t€ cil€t udhdtojnd mbi 4 km, mir€po i njejte Udh€zim nuk e cek se Komun€s i

ndalohet transporti i nxdn6sve td cil€t udhdtojnd n€n 4 km. kurse sa p€r njoftim nx€n€sit e
fshatit Kagybeg udhetojn€ nd dy drejtime pdrreth 7 km, n€ nj6 rrug6 e cila €shtd mjaft e
frekuentuar dhe ku zhvillohet njd shpejtdsi e madhe nga ana e voiitesve t€ automjeteve
te cilet shkojn€ nd liqenin e Batllav€s si vend turistik, si gjate koh€s s€ ver€s ashtu edhe
nd kohdn e dimrit.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, u pdrmend fshati Dyz pdr td cilin kemi diskutuar nd
mbledhjen e Komitetit per Politikd dhe Financa, €sht€ e vdrtetd q6 pas ridestinimit t6
shumds prej 37,000.oo €, prapd jand kthyer ato mjete pdr ndertimin e kanalizimit n6
fshatin Dyz, mendoj se nuk 6shtd shumd e madhe kjo qe ja vlen t6 diskutohet shum6
ngase Komuna e Podujev€s ka nj€ buxhet prej afdr 20 milion euro, ndersa te flitet kaq
gjate per 37,000.oo € mendoj se 6shtd e tepdrt. Dua ti them drejtorit td Drejtorisd s€
Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit, qd sipas Udhdzimit Admihistrativ 01/2014 nuk
mund td procedohet asnjd investim pa pasur projekt, 6sht€ shum6 e qart6, por nuk b€het
lald pdr projekte q€ duhet td bejne qytetardt, por pdr projekte td cilat duhet t'i b6n6
Drejtoria p€rkatdse e Komun€s dhe arkitektdt
te cilet mendoj se e kand edhe detyrd kdt6, pra kjo duhet t6 qartdsohet pdr te gjithe.
Qeghtja tjeter qe ka te beje me arsimin nd Komundn e Podujeves, duke e falenderuar
drejtorin e k6saj Drejtorie i cili e dha njd informatd dua t'ja rifujtoj se Komuna num€r nj6
nd Kosovd me nxdn€s td cilet nuk e kand kaluar testin komb€taid esht6 Komuna jone, gje
pdr td cildn mendoj se keni prodhuar analfabet, i nderuar drejtor, ngase kdt6 e treg-on
rezultati i cili vjen nga trupi i angazhuar i papergatitur ku jine laiguar profesorel e
diplomuar dhe jand pranuar student me nga dy provime te - 

fakultet, dhe q6
shkak i kesaj studentet nga Podujeva e kand shumd t6 regjistrohen n€
fakultete, k€shtu q€ mendoj se nuk eshtd as disponimi i Krye unei te kete nj6
drejtor te tille i cili sidomos k€td vit ka prodhuar njd gjeneratd analfabete e cila do te jeie
barrd e gdo qeverisje td ardhshme.
z' Nexhmi Rudari, drejtor i Drejtorisd sd Arsimit, theksoi, pdr hird td korrektesise dua tdjap nje_sqarim ngase parafoldsi e pdrmendi njd test dhe nuk jam n€ dijeni se p6r cilin test
e pati flaldn, pdr testin e maturds apo pdr at6 t6 arritshm€risd. N€se bdhet tlale per testin
e maturds, tri shkollat e Komunds sd poduj
nd nivel t€ Kosov€s me rezultatin m6 td mi
pdr k€td mund td vizitojnd ueb faqen e Mini
dhe aty i a, pra tjala 6sht6 p€r afati
dhe jand nuk mund td ndryshohen, nddrsa sa i pdrket testit t6 arritshm€risd,fatkeqesi .- duke u kryer misioni td cilin e ka ky test ngase misioni i ketij testl
eshtd qe td diagnostifikohet shkolla gjegjdsisht sistemi ne-menyr€-qe td jemi n6 Oileni se
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nd cilin rang jemi, mirdpo e lus parafoldsin qd t6 mos theksoj shifra pdrmenddsh, ngase
nd realitet €shtd krejt ndryshe dhe se td gjitha td dh€nat i posedon Ministria e nrsimit
Shkencds dhe Teknologjis6, jan€ td dhdnat qd i posedojmd ne si Drejtori e Arsimit dhe
jand te dhenat te cilat i posedojnd shkollat, prandaj edhe njdherd i drejtohem parafoldsit
q€ te viziton ueb faqen e Ministrisd pdrkatdse dhe do t6 vdren se Komuna e Podujevds
€sht€ Komuna e dytd me suksesin mle t€ mird td arritur apo me nj6 perqind je mbi 7do/o.
z. Naim Qunaku, theksoi, drejtori i Drejtorisd sd Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit
e ceku se nuk ka qend baz€ hartimi i projekteve pdr t€ pdrfshird nd listdn e projekteve
prioritare p6rvitin e ardhshdm, nd mbledhjen e KPF-sd kemi propoa)ar at€ q€ edhe sot
nd ketd mbledhje e bdm6, q€ te parashohim nje fond dhe td parashohim mjete buxhetore
pdr hartimin e projekteve, dhe ndse ne nuk e parashohim kete dhe ndse e kemi t6
ndaluar td investojmd pa projekte apo ndse nuk mund td realizohet ndonjd investim i

caktuar nd qoft€ se nuk e ka projekt, atdherd shtrohet pyetja, si do td realizohen
investimet, a do t€ bejm€ kdte duke i lutur qytetardt qe te hartojne projekte pdr t'i futur n6
liste prioritare ose pdrndryshe nuk do td ketd projekte. Un€ jam shum6 i vet6dijshem qd
vetd fakti qd qytetar€t jand pjese e Komunds ata duhet t'i gdzojnd investimet e Komunds,
e them kdtd ngase kemi fshatra qd pdr gdo vit buxhetor pdrmenden p6r investime nddrsa
kemi shumd fshatra qd nuk pdrmenden fare nga 3 apo 4 vite.
Sa i pdrket asaj q€ drejtori i Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shp€timit i

cili m€ demantoi rreth asaj qe nd diskutimin tim e thash se kemi vet6m 13 fshatra t€ cilat
preken nga investimet e kdsaj Drejtorie, und prapd po e pdrsdrise se decidivisht
numdrohen 13 fshatra, mirdpo edhe nd qoft€ se do td jete dyfishi iketij numri, prapd nuk
do td jet€ e kdnaqshme kur kemi parasysh 78 fshatra q€ ka Komuna e Podujev6s.
z. Agim Veliu, Kryetar i Komun6s, ndnvizoi, qdllimi im nuk 6shtd te replikoj me asnjerin
prej jush, por fillimisht i faldnderoj td gjithe pjes€marrdsit td cil6t jand angazhuar n€
hartimin e projektbuxhetit dhe projekteve prioritare t€ Komunds s6 Podujev€s p6r vitet
2_015 - 2017, qd jand t6 shumtd duke filluar prej drejtordve t€ Drejtorive, Komitetit p6r
Politikd dhe Financa, Kuvendit te Komunds, pdrfaq€suesit e fshatrave dhe qytetaret ne
pdrgjithesi.
Konsideroj se vlen td ceket qe ky projektbuxhet i 6shtd ndnshtruar t6 gjitha procedurave
ligjore dhe n€nligjore, pa i'u shmangur asnjdrds prej tyre. Shfrytezoj rastin dhe e
faldnderoj OSBE-ne e cila pdr disa vite me radhd, por edhe k6t6 vit, me rastin e
pdrgatitjes sd projektbuxhetit ka qend n€ pdrkrahje te Komunes sd Podujeves gjat6
fazave td diskutimeve dhe ddgjimeve buxhetore me qyteta16.
Qytetardt e Komun€s s€ Podujevds i siguroj se nd bazd td vlerdsimeve q6 ne i kemi b6r6,
ky projektbuxhet 6shte gjithepdrfshirds dhe nuk qdndron ajo q6 u p€rmend n6 disa
diskutime nd kdtd mbledhje kinse me k€td projektbuxhet jand prekur vet6m disa fshatra
dhe disa lokalitete nga td cilat vijnd zyrtardt e udhdheqdsis sd Komun€s, e tjera e tjera,
meqd n€se lexohet me vdmendje ky projektbuxhet, sigurisht do td verehet se ka propkte
td shumta nd fshatra dhe lokalitete qd nuk ka asnje zyrtar nga udheheqdsia e Komun6s,
gjithashtu ka projekte td cilat i pdrfshijne disa fshatra, dhe pdr te mos i'u marrd shum€
kohd po e pdrmendi vetdm projektin pdr kolektorin e ujdrave ld zeza pergjat6 lumit
Dumnica i cili p€rfshind disa lokalitete.
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ht€ nga k€to nuk perjashtohet nevoja pdr ndonje korrigjim apo plotdsim te ketij
sig eshtd rasti i Zyrds sd Vendit nd fshatin Lluzhan pei te cllen u tha nga disa
se nuk eshte dashur te hiqet nga prioritetet, gdshtje p€r td cildn sa un6 jam nd

dijeni nuk dshtd hequr nga prioritetet nddrtimi i Zyrds sd Vendit nd fshatin Lluzhan, mirdpo
jam n6 dijeni se nd at6 lokalitet jemi nd pritje te njd procedure pdr objektin td cilin kemi
menduar ta destinojmd pdr Zyre td Vendit, duke iu shmangur investimeve shtes6 dhe per
td munddsuar funksionalizimin sa md t€ shpejt t6 asaj Zyrqe ngase njdherp€rnjdher nuk
kemi as lokacion td caktuar pdr td nddrtuar atd zyrd, por megjiihatd konsideroj- se fshati
Lluzhan si nj€ prej lokaliteteve md td mddha nd Komunen e Podujevds meriton dhe do t6
td ketd Zyren e Vendit.
Ne kete dokument mund td ketr-a ndonjd ldshim eventual, por nuk e besoj fare se jan6 me
qellime politike ngase edhe po desh€m ne nuk mund t'i ndajm€ qytetaret, qofte n6 fshatra
qoftd nd lagje td qytetit nd aspektin e pdrkatdsisd sd tyre partiake, ngase jemi ddshmitare
se nd fshatra dhe lagje te qytetit jetojnd njerdz t€ cil6t kand bindje te ndryshme politike
dhe me asfaltimin e rrugds nd lokalitetin pdrkat6s pdrfitues jane te gjithe, andaj nuk mund
td thuhet se kemi investime n€ baza partiake apo politike ngase kdso dallimesh nuk kemi
bdrd asnjdher€ dhe nuk do t6 bejme as nd t6 ardhmen.
K€shtu qd edhe njdherd i falenderoj te gjithe ata td cil€t kand kontribuar n6 kdtd proces,
dhe ju ftoj juve, nd cil€sind e kdshilltar€ve td Kuvendit qd ta votoni kdtd propozim n6
mdnyrd qe td na munddsohet ta procedojme md tutje.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, pasi md nuk t€ lajmeruar p6r debat,
und e hedh nd votim propozim vendimin pdrkat6s sd bashku me rekomandimet e
Komitetit per Politikd dhe Financa, dhe Rregulloren e Tatimit nO Pron6 pdr vitin 2015, si
pjese pdrbdrdse e k€tij propozimi.

Pas votimit u konstatua se me 19 vota pdr, 15 vota kunddr dhe asnj6 vot6 t€ p,rmbajtur u
miratua propozimi i vendimit p1r miratimin e projektbuxhetit t6 Komun€s s;e podijeves
dhe proiektet prioritare p6r vitet 2015 - 2017, dhe njlkohlsisht si pjes6 p6rb€r6se 

" xetil
vendimi miratohet edhe Propozimi i Rregullores pdr tatimin ne proien e paluajtshme pe'r
vitin 2015

4. Propozimi i vendimit pdr formimin e komisionit pdr shqyrtimin e ankesave t6
palEve nE procedurdn e dhdnies sd pron6s sE paluajtshmJn6 shfryt6zim

z' Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, jeni nd dijeni se ky propozim ka qend
pikd e rendit td ditds edhe nd mbledhjen e kaluar mirdpo paii qe eshie l€shuar mbledhja
nga disa Grupe td keshilltardve dhe nga disa kdshilltar, nuk kemi pasur kuorum per ie
vazhduar mbledhjen dhe pdr td formuar k6t6 komision.
Ju informoj se duke u bazuar n€ procedurat p6r dhdnien n6 shfrytezim dhe k6mbimin e
pronds sd paluajtshme td Komun€s, Asociacioni i Komunave td Kosoves nd bashkdpunim
me kolegjiumin e zyrtardve ligjor te Komunave ka hartuar njd komentard n6 te cilin thuhet,
Kuvendi i Komunds me vendim formon komisionin pei shqyrtimin e ankesave, me
perbdrje prej pes6 andtardve, dhe atd, dy a KuvenJi i Komun6s, dy andtare
nga Ekzekutivi i Komunds dhe nje andtar ng Civile i propozuar nga Kryetari i
Komunds' Nd mbledhjen e kaluar nga Ekzek nes jan6 piopo=uar Oy Orejtor te
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Drejtorive, pdrkatdsisht, z. Agron Hyseni, drejtor i Drejtorisd s6 Shdndet6sisd dhe
Mir€qenies Sociale dhe z, Avni Fetahu, drejtor i Drejtorisd sd Planifikimit dhe Zhvillimit
Ekonomik, si dhe nga Shoqdria Civile 6sht€ propozuar z. Bejtush Dushi. Andaj p6r td
formuar k€te komision na mbeten edhe dy an€tard nga Kuvendi e qe propozimin e pare e
bdnd subjekti politik md i madh nd Kuvend qd dshtd LDK, pastaj njd'propozim tjetbr nga
subjekti i dyte md i madh i p6rfaq6suar n€ Kuvend.
z' Fidan Rekaliu, theksoi, nd emdr te Grupit te keshilltardve nga radhet e Lidhjes
Demokratike td Kosovds, pdr an€tare te ketij komisioni e propozoje z. Failume Jaha.
z' Naim Qunaku, theksoi, Grupi i kdshilltardve nga radhdt e Partisd Demokratike t€
Kosovds, p6r andtare te kdtij komisioni e mban propozimin e bdr6 n6 mbledhjen e kaluar
gjegjesisht propozon z. Rafet Llapashtica.
z' Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, tani kemi pesd an6ta16 t6 propozuar
per kdtd komision, dhe mund t€ hedhim nd votim, mirdpo para se td votohet, flal€n e ka
kdrkuar pdrfaqdsuesi i Ldvizjes Vetdvendosje.
z' Haki Rudari, theksoi, paraprakisht dua te nd€rlidhem me votimin e pik€s paraprake ku
u votua Rregullorja e tatimit nd prond pa pasur debat fare dhe mendoj se dsht6 tiitimi i nle
ngufatjeje t€ demokracisd apo debatit, e them kdtd ngase mendoj se pavar6sisht a kolon
apo nuk kalon duhet t€ ketd debat, do td thotd se u miratua digka pdr t6 cil6n nuk u lejua
debati gje qe nuk €sht€ nd rregull.
Sa i e kemi thdnd edhe n€ mbledhjen e kaluar se dyandt vi i Komunds e qd realisht .iahe nga LDK_ja, sidhe Civile po ashtu, nddrsa kur vie-ne shpiehje
propozimi pdr pdrfaqdsuesin nga Ldvizja Vetdvendosje nuk e di pse stagnohet One se
nuk jam nd dijeni kujt i pengon qd nd k€td komision t€ perfaqesohet edhe LW-ja.
Prandaj ne si Grup kdrkojme qe edhe Ldvizja Vetdvendosje te p€rfaqdsohet n6
komisionin pdrkatds, dhe propozojm6 z. Adelind Stublla.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, lidhur me propozimin e parafoldsit
mendoj se duhet td hedhet nd votim, mirdpo pdr t€ votuar k6t€ duhet te hiqei njd tjet6r
propozim ngase e sqaruam md pard se komisioni duhet td perbdhet prej pesd an€tar€ve
por meqd pati propozim nga parafol€si un6 e hedhe n6 votim atd.
Kdshtu qe hedh nd votim kdt6 propozim td b6r€ nga z. Haki Rudari.
z. Naim Qunaku, theksoi, konsideroj se forma e udneneqjes sd mbledhjes nuk dshtd nd
rregull, ngase nga td gjitha Grupet e keshilltardve td Kuvendit pati propozime per andtard
te ketij komisioni, andaj konsideroj se nuk mund t6 hedhet nd votim secili propozim veg e
veq por duhet te hedhet nd votim pdr tri propozimet njdkohdsisht, perkat€sisht me nle
votim td votohet pdr z. Fatlume Jaha, z. Rafet Llapashtica dhe z. Adelin€ Stublla, pr" ie
mos vazhdohet me k€t€ formd.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, andaj p€rveg dy propozimeve nga
Ekzekutivi i Komunds dhe njd propozimi nga Kryetari i Komun6s, iani i hedh ne votim me
radhd secilin propozim td berd nga Grupet e keshilltardve, k€shtu qd sd pari votojm6 p6r
propozimin qd z. Fatlume Jaha td jetd andtare nd pdrbdrje td komisionit p6rkat6s.

Pas votimit u konstatua se me shumic€ t6 votave p'rkatlsishf me 1g vot6 p6r, miratohet
propozimi i Grupit td KEsh radhet e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovds, q6 nd p6rb6rjen e ni td jetd z. Failume Jaha.
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z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, n6 radh6 6shtd propozimi i bdr6 nga
p6rfaq€suesi i subjektit politikd PDK z. Naim Qunaku i cili propo zoi z. na'fet Llapashtic6ni

6r, asnje vot€ kund5r dhe asnj6 vot€ t6
t€ keshilltar1ve nga radhet e subjektit politik
rb1rje te kilij komisioni te jet6 z. Rafet

z' Nexhat Llumnica, theksoi, meqd kemi tri propozime konsideroj se do te ishte mird qd
procedura e votimit t'ju ndnshtrohet votave ,6 fshehta, ngase kemi tri propozime dhe ne
mundemi td votojme_edhe p€r propozimin e pard edhe p6r p6r td tretin.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, treksoi, eshie e t pdr mdnyrdn
e votimit, mirdpo ne n6 fillim t6 kesaj procedure filluam t6 v te hapte duke
hedh n prop , pas u konstatua se nuk kalojpropoz d z. ca td te ketij komisioni ng"s"vetdm votu te tj Tani nd votim e hedhpropoz kdsh -s6.

22 vota vot6 k vot6 t6
Grupit te e nga tit potitik

rje t6 ketij jete z.

Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se ngritdt komisioni pdr shqyrtimin e ankesave t6 pal1ve
n€ procedurdn e dh1nies sd pronds s€ paluajtshme n€ shfrytezim, n6 k6t6 p6rb6rje,:

1. z. Avni Fetahu, andtar nga Ekzekutivi i Komunds
2. z. Agron Hyseni, an€tar nga Ekzekutivi i Komunds
3. z. Fatlume Jaha, andtare nga Kuvendi i Komunds
4. z. Adelind stublla andtare nga Kuvendi i Komunds, dhe
5. z. Bejtush Dushi, an€tar nga Shoqdria Civile

Leshohet mbledhia nga radh€t e Grupit t6 keshiiltarilve t6 partisl Demokratike te
Kosovds dhe klshilltarit nga subjekti Aleanca p6r Ardhm6rin6 e Kosoyds.

z' Bahri Selimi, theksoi, ne Grupi i k€shilltardve td Ldvizjes Vetevendosje jemi n6 pozitd
td pakdnaqshme dhe nuk jemi duke e pard njd fryme td mird t6 pun6s, in-Oa; vend'osemqd mos td marrim pjesd md nd vazhdimin e kdsaj mbledhjeje
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Pas thirries sd emrave tO kdshilltar)ve td Kuvendit, konstatohet se ekziston kuorumi p€r
pund dhe vendimmarrie, pdrkat€sisht ne nga 35 keshilltare sa jane gjithsejt€, prezent n€
salljand 19 keshilltard td Kuvendit.

5. Propozimi p6r lejimin e inicimit td procedur€s pdr k6mbimin e pronds komunale
nE em6r td SHFMU "Kadri Kadriu" me pron6 private

z. Abaz Llugaliu, drejtor i Drejtoris€ s€ Pronds Kadastrit dhe Gjeodezisd, e paraqiti f,alen
hyrdse per k€t€ pikd te rendit td dites.

Pas votimit u konstatua se njdzdri, pdrkatdsisht me 19 vota p€r, asnj6 vot€ kund€r dhe
asnj) vot€ tO p1rmbajtur u miratua ky propozim vendim

6. Propozimi i vendimeve pdr destinim td pdrhershdm td tokds bujqdsore n6 tok6
nddrtimore ( sipas kdrkesave tE Salih Tullarit nga fshati T6rrnavd, dhe Naip
Plakolli nga fshati Letanc )

Pas votimit u konstatua se nj1zdri, plrkatlsisht me 19 vota p€r, asnjd vot€ kund1r dhe
asnjd vot€ td pdrmbajtur u miratuan k6to dy propozim vendime, plrkat€sishf;

Propozimi i vendimit pdr destinim td pdrhershdm td tokds bujqdsore nd tok6 ndertimore
(sipas kdrkesds se Salih Tullarit nga fshati T6rrnav6 ), dhe

Propozimi i vendimit p€r destinim t€ perhershdm t€ tokds bujqdsore nd tokd ndertimore
(sipas kdrkes€s sd Naip Plakollit nga fshati Letanc )

7. TE Ndryshme

Nuk pati diskutime

Mbledhja pdrfundoi nd ordn 12:10

Procesverbalin e mbajti
Enis Sheholli

Nr.01-006-85032
Podujev6,
29 shtator 2014

Kryesuesi i Kuvendit
Mehmet Gashi
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